ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE

COMBATE A DISCRIMINAÇÃO DE LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS,

TRAVESTIS E TRANSEXUAIS - LGBT+ DO CEARÁ

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e quarenta
minutos reuniu-se na Sala de Reunião, situado na Secretária da Diversidade do Governo do Estado
do Ceará na Rua Silva Paulet 334 Fortaleza/CE, se reuniram de forma híbrida para  5ª Reunião
Extraordinária  do  Conselho  Estadual  de  Combate  a  Discriminação  de  Lésbicas,  Gays,
Bissexuais e Transexuais – LGBT+, criado pelo Decreto nº 33.906/2021 e alterado pelo Decreto
nº 35.494/2023, nos termos da Lei Estadual nº 18.310, de 17 de fevereiro de 2023, vinculado à
Secretaria da Diversidade do Governo do Estado do Ceará, a presença dos seguintes conselheiros:
André  Marinho  (Secretaria  da  Diversidade),  Mitchelle  Benevides  Meira  (Secretaria  da
Diversidade), Lucas Mateus Sobrinho de Lima (Secretaria de Igualdade Racial), Emille Collin Silva
kluwen (Secretaria de Direitos Humanos), Antônio Fábio Mendes Lessa (Secretaria de Proteção
Social),  Alan  Cesar  de  Sousa  Sampaio  (Secretaria  do  Trabalho),  José  Wellington  de  Oliveira
Machado (Secretaria de Educação), Louise Ferreira Gomes (Secretaria de Cultura), Marina Quadros
Oliboni  (Secretaria  de  Mulheres),  José  Rômulo  Magalhães  Aguiar  (Secretaria  do  Turismo),
Nabupolasar Alves Feitosa (Secretaria de Segurança Pública e Defesa da Cidadania), Ilana Carlos
Ferro (Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização), Elísio Loiola (Sindicato dos
Assistentes  Sociais  do  Estado  do  Ceará  –  SASEC),  Gabriela  Martins  da  Costa  (Ordem  dos
Advogados do Brasil/CE – OAB Diversidade), Paula Lopes Costa Lima (Associação de Travestis e
Mulheres Transexuais do Ceará – ATRAC), Sílvia Cavalleire Araujo da Silva (União Nacional
LGBT –  UNALGBT),  Dáry  Bezerra  (Grupo  de  Resistência  Asa  Branca  –  GRAB)  e  Dominy
Martins  (Associação  Transmasculina  do  Ceará  –  ATRANSCE).  Justificaram ausências  a  Vice-
Presidenta do CECD e Titular da Articulação Brasileira de Lésbicas – ABL, Emmanoelly Silva
Rocha e Cecília dos Santos Góis (Articulação Brasileira de Lésbicas – ABL) que estão organizando
o III encontro nacional da ABL em Fortaleza. A Presidente do CECD Mitchelle Meira, deu início
aos trabalhos considerando a seguinte pauta da reunião: I. Instalação e Verificação de Quórum:
Foram chamadas as entidades que têm assento no CECD e quinze estavam presentes, configurando
quórum legal.  II. Leitura das correspondências:  Ofício Nº 03/2025 ATRANSCE Solicitamos a
substituição de  Mauro Apollo  Martins  Franco Da Silva,  por  Dominy Martins  Mesquita  para  a
titularidade, solicitamos a substituição de Arthur Santos Dantas por Miguel Noah de Oliveira Freire
para  a  suplência.  Ofício  160725,  O  Grupo  de  Resistência  Asa  Branca  –  GRAB  solicitou  a
substituição da suplência, mantendo a titularidade. A nova representação ficou assim: Dáry Bezerra
como titular e Delson Souza do Nascimento como suplente. O e-mail, enviado por Alan Severo,
delegado da Conferência de Quixeramobim, manifestou insatisfação com a exclusão de seu nome
da vaga reservada para Pessoas com Deficiência (PCD) na eleição de delegados para a Conferência
Nacional. O autor relatou que, apesar de sua participação ativa, sua tentativa de manifestação por
meio de questão de ordem foi desconsiderada. Ele solicitou um posicionamento da Secretaria e
providências para apuração do fato.  O suplente da SEDIV,  André Marinho,  esclareceu que já

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

existe um delegado PCD que preenche a cota estabelecida pela Conferência Nacional e que uma
resposta formal será redigida para Alan Severo, esclarecendo a situação. Outra correspondência:
Antonio Tiago Vasconcelos,  vice-presidente  do Conselho Municipal  dos Direitos  da População
LGBTQIAPN+ de Viçosa do Ceará,  solicitou a revisão da composição de delegados para a  4ª
Conferência Nacional, argumentando que a região da Serra da Ibiapaba não foi contemplada. Ele
destacou que os  delegados eleitos,  Roger  Saboia  e  Stefanny Rosalina,  pertencem ao Sertão de
Sobral,  deixando  a  Serra  da  Ibiapaba,  com  aproximadamente  359.296  habitantes,  sem
representatividade. Ele solicitou a revisão das vagas ou a abertura de uma vaga adicional para a
região.  O  conselheiro  suplente  da  SEDIV,  André  Marinho,  informou  que  três  conferências
municipais foram realizadas nas regiões dos Sertões de Sobral e Serra da Ibiapaba (em Sobral,
Viçosa do Ceará e São Benedito). Ele reforçou que Stefanny foi a única a se candidatar na etapa
regional como delegada do poder público e que Roger, eleito na etapa municipal de Sobral, também
ocupa  a  vaga  destinada  a  PCDs  na  etapa  nacional.  A  mesa  ressaltou  que  a  situação  está  em
desacordo com o Regimento Interno, que prevê a representatividade das 14 regiões de planejamento
do  estado.  Foi  decidido  reafirmar  a  participação  dos  delegados  eleitos  e  discutir  o  pedido  de
Antonio  Tiago  na  próxima  reunião  do  CECD.  A  conselheira  titular  da  ATRAC,  Paula  Costa
solicitou  uma  reunião  com  a  Secretária  da  Diversidade,  Mitchelle  Meira,  e  o  Secretário  de
Segurança  Pública  e  Defesa  Social,  Roberto  Sá,  para  tratar  dos  assassinatos  de  travestis  e
transexuais que estão sem solução, como o caso de Safira Meneghel, que completou um ano sem
que houvesse prisão de suspeitos. Foi solicitado o envio de um e-mail ao CECD para oficializar o
pedido.  O conselheiro  titular  da  ATRANSCE,  Dominy  Martins,  solicitou  informações  sobre  o
pedido de espaço para o projeto Fortaleza Inclusiva: Atividade Física e Esportiva para Pessoas
Transmasculinas.  Foi  informado que  o  espaço  no  IFCE foi  solicitado  e  que  a  data  ainda  está
pendente,  pois  a  instituição está  em período de  férias.  Além disso,  foi  feita  uma solicitação à
SESPORTE para doação de material esportivo. III. Relatório Final da IV Conferência Estadual,
homologação da delegação e propostas para nacional: O conselheiro suplente da SEDIV, André
Marinho,  apresentou  o  Relatório  Final  da  4ª  Conferência  Estadual  dos  Direitos  das  Pessoas
LGBTQIAPN+.  Ele  destacou  a  participação  de  966  pessoas  nas  oito  etapas  regionais  (744  da
sociedade civil  e  222 do poder público) e  de 755 pessoas nas onze etapas municipais  (366 da
sociedade civil e 389 do poder público). Na etapa estadual, houve 195 delegados participantes e 95
convidados/observadores. A apresentação também incluiu a homologação da delegação do Ceará
para a etapa nacional, as propostas aprovadas para o âmbito nacional e estadual (quatro por eixo), os
marcadores sociais, o Regimento Interno e as moções aprovadas na plenária final. A conselheira
suplente  da  UNALGBT,  Sílvia  Cavalleire,  solicitou  a  inclusão  das  Travestis  no  gráfico  de
identidade  de  gênero,  já  que,  embora  fossem  citadas  como  "mulheres  trans  e  travestis",  não
constavam no gráfico. A conselheira da SECULT, Louise Ferreira Gomes, solicitou um gráfico
específico  para  Pessoas  com Deficiência.  IV.  Explicações  da  conduta  da  Conselheira  Silvia
Cavalleire,  sobre fatos da 4ª Conferência Estadual.  Ofício UNALGBT CE Nº 005/2025: A
conselheira suplente da UNALGBT, Sílvia Cavalleire, solicitou a inclusão deste item na pauta para
explicar sua conduta na IV Conferência Estadual LGBT. Ela esclareceu que, durante os protestos
sobre um caso de transfobia, um grupo da sociedade civil planejou um manifesto à SEDIV, que não
foi finalizado. Ela mencionou que o primeiro momento de discordância com a SEDIV ocorreu

37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78

durante  a  aprovação  do  Regimento  Interno,  que  foi  conduzido  pelo  Secretário  Executivo.  O
segundo  momento  de  discordância  foi  quando  a  UNA e  a  ATRAC apresentaram uma  moção
construída junto com um observador e a conselheira afirmou que houve uma articulação para que as
críticas  ao  CECD e  ao  Comitê  de  Empregabilidade  e  Empreendedorismo  fossem retiradas  do
documento, e que o mesmo concordou com a alteração, mas acabou mantendo o texto original no
documento final. Ela e a conselheira da ATRAC assinaram a moção sem ler.  Sílvia Cavalleire
pediu desculpas aos presentes por sua atitude e reiterou seu histórico de militância, afirmando que
sua intenção nunca foi desrespeitar a SEDIV ou o CECD. A Presidenta do CECD, Mitchelle Meira
encerra a 17ª Reunião Ordinária do CECD LGBT às 17 horas.

Mitchelle Benevides Meira
(Presidenta do CECD e Titular da Secretaria da

Diversidade)

André Marinho
(Suplente da Secretaria da Diversidade)

José Rômulo Magalhães Aguiar
(Titular da Secretaria do Turismo)

Gabriela Martins da Costa
 (Titular da Ordem dos Advogados do Brasil/CE

- OAB Diversidade)

Elísio Loiola
(Titular do Sindicato dos Assistentes Sociais do

Estado do Ceará – SASEC)

Alan Cesar de Sousa Sampaio
(Suplente da Secretaria do Trabalho)

Lucas Mateus Sobrinho de Lima
(Titular da Secretaria de Igualdade Racial)

Sílvia Cavalleire
(Suplente da União Nacional LGBT-

UNA/LGBT)

Marina Quadros Oliboni
 (Suplente da Secretaria de Mulheres)

Nabupolasar Alves Feitosa
(Suplente da Secretaria de Segurança Pública e

Defesa da Cidadania)

José Wellignton de Oliveira
(Titular da Secretaria de Educação)

Ilana Carlos Ferro
(Titular da Secretaria da Administração

Penitenciária e Ressocialização)

79
80
81
82
83
84
85
86
87

Louise Ferreira Gomes
(Titular da Secretaria de Cultura)

Antônio Fábio Mendes Lessa
(Titular da Secretaria de Direitos Humanos)

Dáry Bezerra
(Titular do Grupo de Resistência Asa Branca -

GRAB)

Emille Collin Silva Kluwen
(Titular da Secretaria de Direitos Humanos)

Paula Lopes Costa Lima
(Titular da Associação de Travestis e Mulheres

Transexuais do Ceará – ATRAC)

Dominy Martins Mesquita
(Titular da Associação Transmasculina do Ceará

– ATRANSCE)